
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 296 del 21-05-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 64 DEL 21-05-2025 
 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA MEDIA SRL DI CARMIGNANO (PO) 
DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI TARI ANNO 2025. - IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di maggio, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 
 
 PREMESSO CHE ai sensi del comma 2 dell’ art. 29 del vigente Regolamento Tari, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29-04-2023, il Comune, deve 
annualmente provvedere ad effettuare il calcolo del tributo TARI e predisporre la 
documentazione necessaria per il versamento, provvedendo inoltre alla spedizione presso il 
recapito postale dei contribuenti, dell’avviso di pagamento e le relative cedole  di pagamento, 
sulla base del numero di rate stabilite in fase di approvazione delle tariffe; 
 
 CONSIDERATO che l’ufficio tributi è dotato di un unico dipendente part-time ed è 
impossibilitato a svolgere anche il lavoro di stampa, imbustamento e postalizzazione degli 
avvisi di cui sopra e che pertanto necessita affidare il servizio di che trattasi ad una ditta 
esterna; 
 
 CONSIDERATO altresì, il notevole vantaggio derivante dallo snellimento delle 
procedure, nonché dalla riduzione dei costi per l’acquisto di carta, buste e materiali di 
consumo, con indubbi vantaggi economici per l’Ente; 
 

DATO ATTO che: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 



2 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 
servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, è stata prevista un’alternativa 
temporanea fino al 30 giugno 2025, per cui è possibile acquisire il Codice Identificativo 
Gara (CIG) utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per la 
Concorrenza e gli Appalti Pubblici (PCP), oltre alle piattaforme di approvvigionamento 
digitale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la dott.ssa 
Priscilla Di Vittorio; 

 
 VISTA l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali il cui esito, ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi Tari 
2025 , la ditta Media S.r.l. P.I. 01502750977 con sede legale in via Lombarda, n. 72 – 59015 
Carmignano Loc. Comeana (PO); 

 
 VISTO il preventivo di spesa per il servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione di circa 870 avvisi Tari 2025, inviato dalla ditta  Media Srl, acquisito agli atti 
dell’Ente  in data 20-05-2025 al numero di protocollo 3285, per una spesa complessiva Iva 
inclusa ove prevista di  circa € 736,00; 

 
  DATO ATTO:  

- che l’importo complessivo per la stampa, imbustamento e postalizzazione del ruolo 
Tari 2025 è stato stimato in circa € 736,00 Iva al 22% inclusa ove prevista; 

- che l’importo complessivo della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
espletare il servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 
e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- del rispetto del principio di rotazione; 
 

 CONSIDERATO che: 



3 

- il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio da 
indagini di mercato informali; 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi e dovrà eseguire a propria cura il servizio di che trattasi; 
 

 RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio  sopra specificato, alla ditta 
Media Srl  P.I. 01502750977 con sede legale in via Lombarda, n. 72 – 59015 Carmignano – 
loc. Comeana (PO) in quanto, trattasi di ditta che per competenza ed esperienza presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio  di che trattasi; 
 
 CONSIDERATO altresì che, per quanto detto sopra, si ritiene indispensabile 
impegnare la somma presunta di €  736,00 Iva inclusa ove prevista, al Capitolo di riferimento 
del bilancio del corrente esercizio, in favore della ditta , Media Srl P.I. 01502750977 con sede 
legale in via Lombarda, n. 72 – 59015 Carmignano – loc. Comeana (PO), in merito a quanto 
sopra esplicitato; 
 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, le forniture ed i servizi 
in economia approvato con delibera del C.C. n. 4 del 26.01.2013; 

 VISTO il Cig B6F682B7F4, acquisito presso l’autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 
 
 
   
 
 VISTO che la suddetta ditta risulta regolare ai fini DURC come da Numero 
Protocollo INPS_45336319  Data richiesta  03-04-2025  Scadenza validità  01-08-2025 ; 
 
 VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
 VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
 VISTO lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi della 
motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. di approvare ed autorizzare, il preventivo di spesa rimesso in data 20-05-2025 Ns prot. 
3285  dalla ditta Media Srl  P.I. 01502750977 con sede legale in via Lombarda, n. 72 – 
59015 Carmignano – loc. Comeana (PO), per il servizio di stampa, imbustamento e 
postalizzazione degli avvisi Tari 2025; 



4 

3. di affidare il servizio di cui all’oggetto, mediante la procedura del c.d. affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 in favore della Ditta 
Media Srl P.I. 01502750977 con sede legale in via Lombarda, n. 72 – 59015 
Carmignano – loc. Comeana (PO); 

4. di impegnare a favore della medesima ditta per il servizio di cui sopra, la somma 
stimata di circa  € 736,00  Iva inclusa ove prevista, al capitolo di riferimento del 
bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la sufficiente disponibilità;  

5. di  imputare la suddetta spesa  di € 736,00 iva inclusa ove prevista  come dal prospetto 
contabile che segue: 

 
ANNO CODICE BILANCIO 

   
2025 

 

 
01.04-1.03.02.16.999 

CAP   AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
 

400/1 
 Spese per postalizzazione tributi 

 
 

€ 736,00 
 
 

   

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 
 

 
 
 

 

/ 
 Bilancio Comunale                                                                                            

/ 

 
 

6. di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di area 
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 
7. di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 

Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 – 
bis del T.U.E.L.; 

 
8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del 

Progetto è la Dott.ssa Priscilla Di Vittorio; 
 

9. di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera e) 
della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali 
nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i dipendenti e 
partecipanti alla procedura; 

 
10. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

 
11. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a 

favore del soggetto  testè citato come stabilito dalla vigente normativa dietro 
presentazione di regolare fattura per la fornitura offerta. 

 



5 

 
 
  
 
 
 
 
 

Impegno N.   133 del 21-05-2025 a Competenza   CIG B6F682B7F4 
5° livello 01.04-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi 
Capitolo        400 / Articolo     1 
SPESE PER POSTALIZZAZIONE TRIBUTI COMUNALI 
Causale AFFIDAMENTO ALLA DITTA MEDIA SRL DI CARMIGNANO (PO) DEL SERVIZIO DI STAMPA, 

IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI TARI ANNO 2025. - IMPEGNO DI SPESA 
Importo 2025 Euro 736,00 
Beneficiario      2436  MEDIA SRL 

 
 
 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  21-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


